
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 134/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a empregada ALESSANDRA VIALOGO DA CUNHA, 
Matrícula nº 5891925/4, da Função em Comissão de ASSESSORA 
DA PRESIDÊNCIA, a contar de 01.01.2019, tendo como último 
dia de trabalho 31.12.2018.
2.Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de dezembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 394666
PORTARIA Nº 138/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Servidor JOSÉ GUILHERME ARAUJO SARRAF, 
Matrícula nº 761257/1, da Função em Comissão de MOTORISTA 
DE DIRETORIA, a contar de 01.01.2019, tendo como último dia 
de trabalho 31.12.2018.
2.Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de dezembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 394849
PORTARIA N.º 133/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Administrativo e 
Financeiro, CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO no período 
de 19 a 31.12.2018.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, 
na ausência do Titular, no período acima discriminado, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
19.12.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de dezembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 394663
PORTARIA Nº 136/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o empregado ANDRÉ VALENTE NOGUEIRA, 
Matrícula nº 5814359/6, da Função em Comissão de GERENTE 
ESTRATÉGICO DE PROJETOS - GEPRO, a contar de 01.01.2019, 
tendo como último dia de trabalho 31.12.2018.
2.Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de dezembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 394844

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembleia 
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 03/01/2019 às 
10:00 (dez) horas, na Sede Social da Empresa, na Passagem 
Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, 
para deliberar sobre a seguinte pauta:
1. Eleição do Conselho de Administração para o Biênio 
janeiro/2019 a janeiro/2021;
2. O que ocorrer.
Belém, 19 de dezembro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente.

Protocolo: 394704

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 057/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO, os termos do processo 2018/499517, e 
parecer ASJUR/DG/NGTM.
RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora NATASHA SILVA NORONHA, Identidade 
Funcional n° 5931845, ocupante do cargo de Gerente 
Administrativo, para substituir no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019, a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, 
Identidade Funcional nº 5890293 Na função de Gerente 
Financeira, por motivo de gozo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de dezembro de 2018
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 394625
PORTARIA Nº 058/2018-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GEREMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, de 
09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
CONSIDERANDO, os termos do processo 2018/514376, e 
parecer ASJUR/DG/NGTM.
R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor SERGIO ANTONIO NEIVA Identidade 
Funcional n° 20181101, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo, para substituir no período de 22/11/2018 a 
21/12/2018, a servidora ANDRÉA SOUSA OMOTO, Identidade 
Funcional nº 54192260, no cargo de Coordenadoria da Validação 
Social - DAS 4, por motivo de gozo de férias..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de dezembro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 394629

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 379 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA 
SILVA ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante 
do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, a viajar ao 
município de Ulianópolis-PA, nos dias 11 e 12/12/2018, com 
objetivo de participar da diplomação dos concluintes do Curso 
Técnico em Açúcar e Álcool, cerimônia a ser realizada no referido 
município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes e 01 
e ½ (uma e meia) diária a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de dezembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 394932

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 384 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/470435.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores IVALDO DAS DORES SILVA, 
Identidade Funcional nº 57201099/2, lotado na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC e CLARICE DE 
OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identidade Funcional nº 5055679/3, 
lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - 
DETEC, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
25/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET e o 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, inscrito 
no CNPJ sob nº. 03.646.961/0009-13, que tem como objeto a 
contratação de instituição especializada na oferta de cursos de 
educação profi ssional e tecnológica, de natureza privada, sem 
fi ns lucrativos, com experiência comprovada em diferentes 
níveis e modalidades de educação para a realização de cursos de 
formação inicial e continuada, ou qualifi cação profi ssional, e de 
técnico pós-médio para jovens e adultos em funções produtivas 
de apoio às atividades do comércio de bens, serviços e turismo, 
com vistas à execução do Programa Pará Profi ssional – Programa 
de Educação Profi ssional e Tecnológica, instituído pela Lei 
Estadual nº 8.427, de 16 de novembro de 2016 e o Programa 
de Educação Profi ssional e Tecnológica previsto no PPA 2016 e 
Programa de Educação Profi ssional e Tecnológica previsto no PPA 
2016-2019, em conformidade com Termo de Referência contido 
no processo nº 2018/470435.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 19 de dezembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 394710

.

.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N° 003/2018 - SECTET

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 003/2018 - 
SECTET

Objeto: O presente ACORDO tem os seguintes objetos:
2.1. Estabelecer as condições da cessão, de forma não onerosa, 
de pares de fi bras ópticas da RNP e/ou de parceiros da RNP, para 
uso do Governo do Estado do Pará;
2.2. Estabelecer as condições da cessão, de forma não onerosa, 
de transporte de dados da PRODEPA, através do backbone do 
NAVEGAPARÁ, para interligação das redes ópticas e das unidades 
de ensino e pesquisa da RNP nos trechos do ACORDO;
2.3. Estabelecer as condições para manutenção das redes 
ópticas implantadas pela RNP e pelo Governo do Estado do Pará;
2.4. Estabelecer as condições da cessão, de forma não onerosa, 
de pares de fi bras ópticas do Governo do Estado do Pará para 
uso da RNP.
Valor: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 17/12/2018
Vigência: 17/12/2018 à 16/12/2023
Partícipes:
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP (CNPJ: 
03.508.097/0001-36)
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará – PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-
73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 394908


